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Grundläggande krav och urvalskriterier beslutade av 
Övervakningskommittén 26 november 2009 
 
 
Grundlæggende krav  
Samtlige projektansøgninger skal, for at kunne bedømmes som værende støtteberettigede, 
opfylde grundlæggende krav som beskrevet i EU- og nationale regler samt passe ind i 
programmets rammer. Ansøgninger, der anses for at være støtteberettigede, lægges frem til 
godkendelse ved styrings- eller overvågningsudvalg. I de grundlæggende krav indgår vurdering 
af:  
 

1. Komplet ansøgning ifølge projekthåndbogen og vejledning til ansøgning. 
Hele ansøgningsblanketten skal være udfyldt og underskrevet af Lead Partner og, hvis rele-
vant, også af norsk prosjekteier. Desuden skal de obligatoriske bilag i ansøgningsblanketten 
være udfyldte. Den komplette ansøgning skal være modtaget hos programsekretariatet se-
nest på ansøgningsperiodens sidste dag.  
2. Støtteberettiget, geografisk område. 
Alle projektpartnere skal være fysisk placerede indenfor programmets, støtteberettigede om-
råde. Undtagelsen er statslige myndigheder og organisationer, som ikke er placerede inden-
for programområdet, men som bidrager til grænseoverskridende merværdi.  
3. Offentlig medfinansiering.  
Det er et krav, at projektets partnerskab i fællesskab bidrager med medfinansiering, hvilket 
dokumenteres i medfinansieringsblanketterne. Det forventes, at partnerskabet efterstræber 
en balanceret finansiering fra de deltagende lande. Projektet skal have mindst 50 % offentlig 
medfinansiering fra nationale, regionale og/eller lokale, offentlige partnere. Dette skal do-
kumenteres med underskrevne medfinansieringsblanketter fra alle medfinansierende pro-
jektpartnere.  

 
Udvalgskriterier  
Udvalgskriterierne er kvalitative og skal give vejledning om, hvilke projekter, som bedst bidra-
ger til at opfylde programmets målsætninger. Bedømmelsen af udvalgskriterierne gennemføres 
af programsekretariatet og beskrives i de indstillinger, som fremlægges for styringsudvalgene 
eller overvågningsudvalget. Udvalgskriterierne bedømmes efter en skala med bedømmelserne 
”svagt, ”stærkt”, eller ”meget stærkt”. Hvis mere end halvdelen (4 af 7) af udvalgskriterierne 
bedømmes at være ”stærkt” eller ”meget stærkt” kan sekretariatet anbefale en godkendelse i 
styringsudvalgene eller overvågningsudvalget.  
 
Vejledende spørgsmål og eventuelle eksempler vil blive knyttet til hvert kriterium. Disse vil have 
til formål at hjælpe projektansøgerne med at forstå, hvad der menes med det enkelte kriterium, 
og hvordan man kan opfylde kriteriet.  
 
1. Grænseoverskridende merværdi 
Det skal tydeligt fremgå, hvilken betydning projektresultaterne har for udviklingen af delområ-
det (Øresund-projekter og Kattegat/Skagerrak-projekter) eller for udviklingen af hele program-
området (ØKS-projekter).  
 
Motivationen for, hvorfor projektet bør gennemføres på tværs af grænser skal gennemsyre be-
skrivelsen af projektet såvel som beskrivelsen af mål, aktiviteter og resultater. Det er viktigt, at 
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projektet fokuserer på ”hvordan” og ikke bare ”at” der findes en grænseoverskridende mervær-
di. Motivationen for hvorfor og hvordan der skal arbejdes med den givne problemstilling/temaet 
på tværs af grænserne kan gøres ved at synliggøre aktivteter, som retter sig mod udækkede 
behov, kompletterende kompetancer og hvilken relevans/overførelsesværdi projektet og dets 
resultater har for regionen. 
 
Den grænseoverskridende merværdi bedømmes i forhold til, om projektet bidrager til at styrke, 
udvikle eller integrere områder, som er adskilte gennem nationsgrænser, men som har fælles 
udfordringer, som kræver fælles løsninger. 
 
To ud af føljende fire former for fælles planlægning og gennemførelse skal upfyldes (ifølge EU-
forordning nummer 1080/2006 art. 19): Planlægning, Gennemførelse, Personale og 
Finansiering. 
 
2. Additionalitet  
Programmidlerne skal være en udløsende faktor for, at projektet kan gennemføres, eller at pro-
jektet bliver gennemført tidligere eller på kortere tid og at projektet bliver kvalitativt bedre end 
det ellers ville have været. 
 
Projektaktiviteter som kan betragtes at ligge indenfor den projektdeltagende organisations ordi-
nære eller lovpålagte virksomhed er kun støtteberettiget, hvis projektet kan dokumentere, at de 
er additionelle. Driftsstøtte til etablerede virksomheder finansieres ikke. Programmidler kan ikke 
erstatte projektpartnernes egne indsatser. 
 
Additionaliteten dokumenteres ved; 
- En beskrivelse, som viser at projektet er nyskabende i forhold til indhold, type, organisering 
eller implementeringsform 
- En dokumentation af erfaringer og resultater fra tidligere samarbejde/ Interregprojekter og en 
beskrivelse, som viser, at projektindholdet er en videreudvikling, som bygger på erfaringer fra 
tidligere samarbejde/projekter.  
 
3. Omkostningseffektivitet 
Projektet skal være omkostningseffektivt, det vil sige, at udgifterne skal stå i forhold til projek-
tets aktiviteter og resultater (cost-benefit).  
 
Interregmidler er offentlige midler. Projekter finansieret af Øresund-Kattegat-Skagerrak-
programmet har derfor et stort ansvar for tydeligt at påvise hvor og til hvad midlerne går, samt 
hvilken nytte programområdet som helhed har af projektet. Omkostningseffektiviteten vurderes 
på baggrund af samtlige af projektets indsatser (personale, lokaler og øvrige omkostninger). 
Omkostningseffektivitet påvises bedst gennem godt planlagte og beskrevne aktiviteter samt et 
tydeligt og transparent udgiftsbudget, som er knyttet til projektets aktiviteter og mål. 
 
4. Gennemførelseskapacitet 
Projektet skal gennemføres af aktører, som har den rette kompetance og ejerskab til de berørte 
spørgsmål (fagkundskab, administrativ kapacitet, økonomisk kompetance og projektledelse). 
Der skal være en gennomtænkt struktur for, hvordan projektet skal gennemføres, som 
inkluderer et budget for hver deltagende partner, en beskrivelse af, hvilke projektaktiviteter 
projektet består af og deres forventede resultater (delmål for projektet), hvor lang tid hver 
enkelt projektaktivitet beregnes tage og hvornår den skal være afsluttet (tidsplan). 
 
For at sikre, at projektet lader sig gennemføre, og at resultaterne bliver bedst muligt skal der 
være en tydelig struktur og en rød tråd i alle projekter, som beskriver, hvordan projektet skal 
gennemføres.  
 
Eksempler på hvad et projekt med god struktur bør synliggøre i ansøgningen: 
En projektplan som er realiserbar. 
En tydelig sammenhæng mellem aktiviteter, mål, resultater og ressourcer 
En struktur/plan for projektets kommunikationsarbejde - med specificerede mål, målgrupper og 
aktiviteter.  
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Af de samme grunde er det også viktigt at påvise, at partnerskabet har ressourcer og 
kompetance til at gennemføre projektet, såvel som ejerskab til spørgsmålene.  
 
5. Forankring hos målgrupper samt langsigtede effekter  
Projektet skal være langsigtet. Det vil sige, at projektets indhold og effekter skal bestå også ef-
ter projektfinansieringen er ophørt. Projektpartnerskabet skal derfor beskrive, hvordan projek-
tets resultater kommer til at bestå også efter projektafslutning, for eksempel ved at resultaterne 
bliver direkte implementeret hos de deltagende partnere, eller hos andre organisationer.  
 
Ansøgningerne skal beskrive, hvilke effekter projektet har på programområdet og det valgte, 
prioriterede delmål i et langsigtet perspektiv. Med dette menes effekter efter projektets gen-
nemførelse. For at et projekt skal kunne gennemføres med gode resultater og øge chancerne 
for, at projektet lever videre efter projektafslutning, må det være godt forankret.  
 
Projekter, som retter sig mod specifikke målgrupper bør kunne vise, hvorledes forankring af 
projektidéen er gjort alternativt hvordan projektet under dets genomførelse forventer at 
involvere og/eller nå de definerede målgrupper.  
 
6. Horisontale kriterier 
Hvert projekt skal påvise, hvordan det bidrager til holdbar udvikling og vil blive bedømt ud fra 
projektets påvirkninger på tre specifikke områder: miljø, ligestilling og integration. Disse er ho-
risontale kriterier, som gælder for alle projekter uanset temaområde. En generel bedømmelse af 
hver projektansøgnings påvirkning på de tre områder vil blive gjort. Også projekter, som er ne-
gative set ud fra de horisontale kriterier kan bevilges støtte, hvis der er andre positive effekter, 
som bedømmes at være mere prioriterade i det enkelte tilfælde. For hvert kriterium er der tre 
mulige bedømmelser:  
 
1. Bedre miljø: Projektet vurderes ud fra om det 

 direkte bidrager til at forbedre miljøet 
 har en overvejende positiv påvirkning på miljøet 
 har en overvejende negativ påvirkning på miljøet 
 

2. Ligestilling mellem kvinder og mænd: Projektet vurderes ud fra om det 
 direkte bidrager til at forbedre ligestilling mellem kvinder og mænd 
 har en overvejende positiv påvirkning på ligestilling 
 har en overvejende negativ påvirkning på ligestilling 

 
3. Mangfoldighed og integration: Projektet vurderes ud fra om det  

 direkte bidrager til at forbedre mangfoldighed og integration 
 har en overvejende positiv påvirkning på mangfoldighed og integration 
 har en overvejende negativ påvirkning på mangfoldighed og integration 

 
 
7. Kriterier relateret til programmets delmål. 
Projektet skal bidrage til at opnå målene for programmet. Dette gøres ved at: 

- bidrage til et af programmålene og  
- bidrage til minimum en af prioritetsindikatorerne. 
 

Projektet skal ligge indenfor et af programmets tre prioriterede områder. Projektet som helhed skal 
synliggøre, hvilken effekt det har for den søgte prioritet og dermed også for programmet og regionen. Det 
skal tydeligt fremgå, hvordan projektet bidrager til at opnå målene for det angivne, prioriterede område. 
Bidraget synliggøres ved at projektets mål, delmål og resultater er direkte sammenkoblet med 
programmets og den søgte prioritets mål. Sammenhængen mellem aktiviteter og de nævnte mål skal være 
tydelig.  
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